

برای صدور جواز در تقاضا نامه خود اظهار نموده امتیاع نماید اگر مالک از فروش به قیمت اظهار شده امتناع نمود جواز صدور داده نخواهد شد هر گاه اجازه صدور داده شده باشد معادل صدی پنج از قیمت عادلانه آن بتقویم مقوم دولتی حق صدور اخذ میشود در صورت اختلاف بین صاحب مال و مقوم کمیسیون مخصوصی که بموجب آیین نامه تشکیل خواهد شد رفع اختلاف خواهد نمود.

آ. (۲۵ بهمن ماه ۱۳۰۹) اجرای قانون بالا

۱- آثار عتیقات ملی متصل بزمین غیر منقول بوده در غیر اینصورت منقول خواهد بود قطعات سنگین متعلق بآثار عتیقه غیر منقول وقتی هم که از بنا جدا شده باشد در حکم غیر منقول خواهد بود.

۲- امکان طبیعی از قبیل غار یا پناه گاه های زیر صخور که شامل آثار تمدن قدیم باشد جزء عتیقات و غیر منقول محسوب است مصالح ساختمان و تزیینات متعلقه به اینیه و امکان طبیعی در صورتیکه جدا از آنها پیدا شده باشد و بسا سانی حمل و نقل شود از آثار عتیقات منقول محسوب است.

ت. ن ۱۷ ار ۳۱

ولاة و حکام ایالات و ولایات مأمور جلوگیری از حفاریات غیر مجاز و مسئول اجرای این امر هستند.

آرشیو ملی - مجموعه احکام و فرامین مهم پادشاهان گذشته و نامه های متبادل بین ایشان و رؤسای کشورهای دیگر از اسناد سیاسی و قضائی سابق آنچه که موجب افتخار ملت محسوب و بعنوان یادگاری نگاهداری میشود آرشیو ملی را تشکیل میدهد.

آزاد شدن - مرخصی و آزاد شدن متهم - ق. آ. ک. ماده ۲۶۳ ۲۳۶ ۳۵۶
 ۴۰۴ ۴۸۳ وب. ن مورخ ۱۳۱۱ ار ۱۹ متهم زندانی در صورت صدور حکم بر ائمت یا عدم ثبوت تقصیر فوراً مرخص میشود اگر چه حکم غیر قطعی و قابل پژوهش باشد همچنین است متهمی که حکم محکومیت او صادر شده ولی نباید توقیف شود مانند متهمی که بکیفر نقدی محکوم شده و یا اینکه به حبس با تعلیق اجرای آن محکوم

گردیده و یا اینکه در تاریخ صدور حکم محکومیت بقدر مدت محکومیت قبلاً توقیف بوده است .

(ر.ق.ق. ما. ۸)

ب. ن. ۱۹۰۱۹۱۱۳۱

در برکهای صادر از دوائر استنطاقی و محاکم برای ابلاغ احکام به محکومین و استخلاص محبوسین و تقاضای تعیین پیشینه کیفری اسم و هويت و مشخصات متهم و محکومین طوری باید تصریح گردد که با دیگری اشتباه نشود .

ب. ن. ۲۹۰۳۱۱

محبوسین که از دواير و شعب استنطاقیه احضار یا ورقة استخلاص آنها صادر میشود نمره توقیفی آنها در برکهای صادره باید ذکر شود.

آزادی - آزادی عبارت است از اینکه شخص هر کاری که میخواهد بتواند انجام دهد و کس دیگر حق مزاحمت و ممانعت او را نداشته باشد ولی هیچ وقت نباید مخل استراحت و آزادی دیگران شود، مقرراتی برای حفظ آزادی عموم وضع شده که همه باید آنرا رعایت کنند

قوانین نباید سالب آزادی باشد یعنی برای حفظ منافع اشخاص نباید قانون وضع گردد بلکه قانون باید حافظ نفع عموم باشد.

منظور از آزادی درباره امور است که مهمترین آنها بشرح زیر میباشد.

۱ - آزادی آموزش - مقصود از آزادی آموزش این است که شخص هر رشته از علوم را که بخواهد بتواند تحصیل نماید و کسی حق منع و جلوگیری را نداشته باشد. در فرانسه سابقاً آموزش ابتدائی و متوسطه برای عموم آزاد بود ولی آموزش عالی گرفتار قیودی بود قوانین بعدی انحصار تعلیم و تعلم را القا بالتجبه باب علم بر روی عموم مفتوح گردید.

قانون اساسی ما نیز آزادی تعلیم و تعلم را صراحتاً اعلام نموده بموجب ۱۸ و ۱۹ تحصیل و تعلیم علوم و معارف و صنایع آزاد است مگر آنچه که شرعاً ممنوع باشد.

تأسیس مدارس به مخارج دولتی و ملتی و تحصیل اجباری باید مطابق قانون وزارت علوم و معارف مقرر شود - تمام مدارس و مکاتب در تحت ریاست عالیّه و مراقبت وزارت معارف خواهد بود، موضوع تعلیم اجباری که از بدو مشروطیت منظور نظر زمامداران بوده متأسفانه هنوز اجرای عملی نشده است.

۲ - آزادی بازرگانی بین المللی -

منظور از آزادی بازرگانی بین المللی این است که دولت در امر بازرگانی خارجی کشور مداخله نکند، طرفداران این رژیم میگویند آزادی بازرگانی خارجی هم برای افراد ملت و هم برای هیئت جامعه آنها فایده دارد زیرا بازرگانان هر کشور در اثر ارتباط با افراد ملل دیگر میتوانند از استعداد خاص و تجارب آنها استفاده نموده و فعالیت خود را توسعه دهند و از منافع اقالیم مختلفه بهره مند شوند و هم بوسیله این ارتباط سوء تفاهمات مرتفع گردد و صلح و سلم و محبت جای سوء ظن و کینه و عداوت قرار گیرد و طرفداران نامبرده مداخله دولت را در امر بازرگانی و همچنین قرار دادهای بازرگانی را که سبب محدود شدن امر بازرگانی میشود شدیداً انتقاد میکنند.

دولت ایران در سنوات اخیر در ردیف دول حای بازرگانی قرار گرفته است

(ر. کمرك)

۳ - آزادی بازرگانی و پیشه .

در زمان گذشته در غالب کشورهای اروپا صنایع آزاد بود حتی در فرانسه هم اختیار صنعت در دست هیئت های اصناف بود، وجود این هیئت هادر بدوام اگر چه برای صنایع مفید بود ولی رفته رفته ارزش خود را از دست داده و آلت غرض رانی رؤسا شدند تا اینکه لویی شانزدهم بموجب فرمان فوریه ۱۷۷۶ صنایع فرانسه را از تحت نفوذ هیئت هائی که قرن ها بر آن فرمان روا بودند خارج و آزاد نمود و انتخاب شغل و پیشه برای عموم آزاد گردید، این قسمت مورد اتفاق میباشد که ترقیات محیر العقول صنایع فرانسه نتیجه منطقی آزادی کامل صنعت بوده است.

در ایران از قدیم انتخاب پیشه و صنعت برای همه آزاد بوده و اصل ۱۸ متمم قانون

اساسی هم این آزادی را اعلام نموده است

۴ - آزادی شخصی - در قرون گذشته مردم آزاد نبودند هر قوی ضعیف تر از خود را میگرفت حبس میکرد میکشت یا مطیع فرمان خود مینمود رؤسای قبایل و زمامداران بامیل و اراده خود اشخاص را میکشتند یا تبعید میکردند کم کم در کشورهای اروپا قاعده آزادی شخصی پذیرفته شد و برای حفظ آن قوانینی وضع و اجرا گردید و اصل دهم متمم قانون اساسی هم باتباع ایران حق آزادی شخصی داده و بموجب آن جز در مواقع ارتکاب جنحه و جنایات و تقصیرات عمده هیچ کسی را نمیتوان فوراً دستگیر نمود مگر بحکم کتبی رئیس عدلیه . برطبق قانون در اینصورت نیز باید گناه مقصر فوراً یا منتهی در ظرف ۲۴ ساعت با اعلام شود و نیز بموجب اصل چهاردهم هیچ يك از ایرانیان را نمیتوان نفی بلد یا منع از اقامت در محلی یا مجبور باقامت محل معینی نمود مگر در مواردیکه قانون تصریح میکند و قانون کیفر هم امنیت جانی مردم را تأمین نموده (ر. بماده ۱۹۲ و ۱۹۴ و فصل چهارم از باب دوم قانون نامبرده) . آزادی شخصی قابل خرید و فروش نیست هیچکس نمیتواند از خود سلب حریت کند .

آزادی شخصی متضمن رعایت حرمت منازل نیز میباشد، بموجب اصل سیزدهم قانون اساسی منزل و خانه هر کس در حفظ و امان است و بهیچ مکنی قهرأ نمیتوان داخل شد مگر بحکم و ترتیبی که قانون مقرر نموده و فصل سیزدهم از باب سوم قانون کیفر برای جلوگیری از هتك حرمت منازل و املاك تنظیم شده است. قاعداً آزادی شخصی مستثنائی هم دارد مثلاً بموجب ماده ۱۰۴۳ قانون مدنی دختری که هنوز شوهر نکرده پس از رسیدن بسن ۱۸ سال تمام نیز خصوص قبل از ازدواج آزادی کامل ندارد و نکاح او متوقف با اجازه پدر یا جد پدری است.

۵ - آزادی عقیده - آزادی عقیده این است که هر کس در امور سیاسی و مذهبی بتواند عقیده خود را آزادانه اظهار کند و دیگری حق تعرض باو نداشته باشد بشرطی که اظهار عقیده موجب اختلال نظم عمومی و ساب آسایشی مردم نگردد .